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progresivamente al mismo, con el objetivo de que en el ejercicio 2014 dicha dotacion sea de
600.000.000 de euros.

2. A estos efectos, el citado Fondo se dotard global e inicialmente en el ejercicio 2011 por
un importe de 420.000.000 euros, al que se incorporarin 60.000.000 de euros en 2012, 60.000.000
de euros en 2013 y 60.000.000 de euros en 2014.”,

Por otra parte, y en relacién a las subvenciones corrientes obtenidas de la
Comunidad Auténoma, estas han ascendido, en el ejercicio de andlisis, a
376.425,42€, un 42,29% inferior a la cifra obtenida en el ejercicio anterior,
situdndose en el segundo peor dato del periodo analizado.

* Transferencias corrientes de la Diputacion Provincial.-

El importe de estos recursos en el ejercicio de referencia del presente
analisis, ascendi6 a 1.357.334,63€, cifra superior, en un 18,21 % a la correspondiente
al ejercicio anterior, representando sobre el total de ingresos corrientes un 10,59%,
situandose, con diferencia, en el mejor dato del periodo analizado.

* Ingresos relativos a la Comunidad de Propietarios del Aparcamiento de Nueva
Sevilla.

El montante al que ascendieron éstos recursos, en el ejercicio 2020, fue de
14.742,00€, cifra un 16,25% superior a la del ejercicio anterior, suponiendo sobre el
total de ingresos corrientes el

Transf. Corrientes 0,11%, situandose en el mejor

Derechos Liquidados por ejercicio ValOl' dEI periodo analizado,
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] 2017 el ultimo quinquenio.
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conceptos anteriores ha
Grafico n® 19 experimentado en los dltimos

cinco ejercicios.
** Capitulo V: Ingresos Patrimoniales.-

Este es el Capitulo que menor representacién tiene respecto del total de
ingresos corrientes, del orden del 0,91%, habiéndose reconocido, no obstante, en
el ejercicio que se liquida, un montante total de 116.476,52€, cifra un 26,68%
inferior a la cifra del ejercicio anterior, situdndose en el peor dato del quinquenio
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analizado.

Ingresos Patrimoniales

eréBO9°%2,65% )

Conces. (42,18%)

Ot. Arrend. (0,00%)

Grafico n° 20

Garajes N.S. (55,17%)

En el grafico de la izquierda,
se muestra el distinto peso que,
dentro del Capitulo analizado,
tienen las distintas figuras
integrantes del mismo.

Asi, por orden de
importancia, , hay que destacar los
ingresos derivados de los
arrendamientos de las plazas de
aparcamiento de Nueva Sevilla
(64.260,61€) y de las Concesiones
Administrativas (49.130,97€) y de

los cuya suma supone el 97,35% del total de ingresos del Capitulo V.

Por altimo, en relacién con los intereses de cuentas bancarias y depositos,
se han obtenido 3.084,94€, lo que supone una reduccién, con respecto al ejercicio
anterior, del -39,33%, obteniéndose, en dicho ejercicio, el segundo peor dato del
periodo analizado, a consecuencia de la caida brusca de las remuneraciones de las
cuentas, sean éstas corrientes o de depodsito, por la reducciéon de los tipos de

interés.

0t | ; , ;

Intereses  Garajes N.S. Ot. Arrend. Conces.

Graficon® 21

Otros

Recaudac.

Si comparamos las
previsiones iniciales con los
derechos efectivamente
liquidados, se han producido
desviaciones positivas, tanto
en los intereses de depositos,
en los arrendamientos de los
garajes de Nueva Sevilla, del
orden, respectivamente, del
2340% y 26,00%, y una
desviaciéon negativa en los
ingresos por Concesiones

Administrativas, del orden del -47,11%, produciéndose a nivel global, en el citado
Capitulo, una desviacion negativa, respecto de las previsiones iniciales, del orden

del -20,44%.

Asi, puede observarse esta relacion en el grafico anterior, donde se aprecia
la comparacién entre los derechos previstos, los liquidados y los recaudados por
los distintos conceptos integrantes del Capitulo V de Ingresos.
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* Presion Fiscal.-

El anédlisis que se puede hacer a continuacion, es el de la presion fiscal que
recae sobre los contribuyentes, la cual se obtiene poniendo en relacién la suma de
los importes liquidados por los Capitulos
I, II y III, de ingresos, con el ntimero de
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Grafico n® 22

2020

| habitantes de derecho a fecha 1 de enero
4 de cada ejercicio, cuya evolucién en el
altimo quinquenio se muestra en el
grafico de la izquierda.

La tabla siguiente, muestra la

evoluciéon experimentada tanto en este

concepto como en el nivel de ingresos
corrientes por habitante, en los ultimos
cinco ejercicios.

Tabla n° 4
Nivel de Ingresos por Habitante
ESTRUCTURA DE LOS INGRESOS CORRIENTES (€/Hab)

Capitulos 2.016 2.017 2.018 2.019 2.020 linsz £
aiio ant

1.- Impuestos directos 230,45 231,06 231,41 235,20 233,68 | -0,64%
2.- Impuestos indirectos 5,60 7,33 8,30 6,90 15,18 | 119,95%
3.-Tasas y otros ingresos 132,13 134,16 143,81 137,16 124,45 -9,26%
4 .- Transferencias Ctes. 326,76 318,67 322,99 357,10 352,07 -1,41%
5.- Ingresos Patrimoniales 6,93 9,29 9,22 9,12 6,65 -27,10%
Presion Fiscal. 368,18 372,55 383,52 379,26 373,31 -1,57%

Total Ingresos Corrientes 701,87 700,50 715,73 745,47 732,03 -1,80%
Habitantes a 01/01 17.532 17.429 17.350 17.418 17.516 0,56%

Asi, el total de ingresos corrientes, medidos en €/hab. ascendi6, en el

ejercicio de 2020, a 732,03€, lo que supone una reduccién del orden del -1,80%
respecto del ejercicio anterior, lo que se pone de manifiesto, por la reduccién
generalizada en todos los Capitulos de Ingreso, salvo el Cap. II.

En lo que a la presion fiscal por habitante se refiere, ésta ha experimentado

una reduccién, del orden del -1,57%, pasando de 379,26€ por habitante y afio, en
2019, a 373,31€ en 2020, resultando la tercera presion fiscal mas alta del periodo

analizado.

En el grafico siguiente, se observa la evolucién experimentada en los tltimos
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Presién Fiscal 5 ejercicios, donde se pone de manifiesto una
tendencia creciente, en el trienio 2016-2018,
seguida de una tendencia decreciente en el
bienio 2019-2020.

385
380
375
370
365
360
355

* Grado de Ejecucion de los Ingresos.-

Grafico n° 23 Otro aspecto importante a analizar es el

referente al grado de ejecucién de los diferentes
capitulos de ingreso, dados por la relacion entre los derechos liquidados sobre las
previsiones definitivas de ingreso.

La tabla siguiente, nos muestra el distinto grado de ejecucion, respecto de las
previsiones definitivas, en los distintos Capitulos de ingreso en los tltimos cinco
ejercicios, donde se pone de manifiesto que en el ejercicio 2020, todos los Capitulos
de ingreso corriente, salvo el IV y el V, se liquidan por encima de las previsiones
definitivas de ingreso.

Tabla n° 5
GRADO DE EJECUCION DE LOS INGRESOS (% Desviacion Dchos. Rec/Prev. Def)
Capitulos 2.016 2.017 2.018 2.019 2.020
1. Impuestos Directos 114,24% 102,34% 106,90% 106,98% 107,11%
2. Impuestos Indirectos 215,90% 183,24% 166,59% 114,46% 380,86%
3. Tasas y otros ingresos 118,05% 121,58% 126,59% 117,70% 109,55%
4. Transferencias corrientes 96,03% 97,68% 94,03% 98,92% 93,60%
5. Ingresos patrimoniales. 109,19% 135,24% 123,32% 118,46% 79,56 %
Operac. Corrientes (1 a 5) 105,89% 104,05% 104,33% 104,83% 101,64%
6. Enajenacién Invers. reales ERR ERR ERR ERR ERR
7. Transferencias de capital 80,28% 68,46 % 87,27% 72,65% 109,08%
8. Activos Financieros 1,38% 0,31% 3,73% 1,23% 0,30%
9. Pasivos financieros ERR ERR ERR ERR ERR
Operac. Capital 6 a 9) 21,34% 16,21% 20,05% 12,81% 2,70%
Total Operac. Ejercicio(1 a 9) 86,68% 80,56% 88,95% 86,03% 62,78%

Asi, el porcentaje que suponen los derechos liquidados sobre las previsiones
definitivas, en los capitulos de ingresos corrientes, Capitulos del I al V, estan

26
Excmo. Ayuntamiento de Castilleja de la Cuesta
C/ Convento, 8 | CP 41950 | Tel. 95416 4544/4609/4737 | Fax. 954161609
Web: www.castillejadelacuesta.es
e-mail: ayto@castillejadelacuesta.es
Cédigo Seguro De Verificacién: XUJ037Ri9EX+1S050fSHAW== Estado Fecha y hora
Firmado Por Juan Pascual Molina Garrigos Firmado 21/05/2021 11:35:36
Observaciones Pégina 26/85

Url De Verificacién

https://portal.dipusevilla.es/vfirmaAytos/code/XUJ037Ri9EX+1S050fSHAw==




wully

Grafico n° 24

Aqun’[*(gl?aier['[*o
Castilleja Cuesta

comprendidos entre el 380,86 % (Cap.II) y el 79,56 % (Cap. V), resultando una media
del 101,64%, la peor media de los tltimos 5 ejercicios.

Igualmente, respecto de los ingresos de capital, en el Cap. VII, se ejecuta por
encima de las previsiones definitivas de ingreso, a diferencia de lo que sucede con
el Cap. VIII, donde se ejecuta por debajo de las previsiones definitivas. Por otro
lado, en los Caps. VI y IX, ni se presupuestan ingresos ni se liquidan.

En todo caso habria que matizar los resultados obtenidos en el Cap. VIII,
dado que en las previsiones definitivas se incluye la parte del Remanente de
Tesoreria, (tanto para Gastos con Financiacion Afectada, fuente de recursos para los
expedientes de Modificaciones por Incorporaciéon de Remanentes de Crédito como
para Gastos Generales, fuentes de recursos para la financiacion de Créditos
Extraordinarios y Suplemento de Créditos), utilizada para la financiaciéon de
modificaciones presupuestarias y que en ningin caso pueden reconocerse o
liquidarse derechos por tal concepto.

Asi, respecto de los ingresos de capital, resulta un grado de ejecucién medio
del 2,70%, siendo asi que el grado de ejecucion total del Estado de Ingresos asciende
al 62,78%, resultando, en ambos casos, el peor dato del periodo analizado.

En el gréafico de la

Ejecucion de Ingresos izquierda se muestra, por

ol Capitulos, la comparaciéon
| entre las cifras de los
,:' Presupuestos Definitivos, los
! derechos reconocidos y los
=1 I derechos recaudados,
B G s a5 a4 Can & Can & Can 7 Can 5 Gap ® correspondientes al ejercicio

[CjPrev. Def. [ Dehos. Recon. [ Recaudac. de anélisis, representativo de

lo anteriormente senalado.

En la tabla siguiente, la n° 6, puede observarse el distinto grado de ejecucion
de los distintos conceptos de

Grado ejecucion Ingresos ingreso corriente y su evolucién
. (Dchos. Liquidados/Prev. Definitivas) - en IOS ﬁlﬁmos CiI'lCO ejercicios.
M 2.016
300% %L Igualmente puede
200% - observarse la evolucion del grado
- O de ejecucioén en los dltimos cinco
1””":“”: :W__ __III 1 2019 ejercicios en el grafico de la
0% | i = izquierda.

N
o
N}
o

Cap. 1 Cap. 2 Cap. 3 Cap. 4 Cap. 5 Cap. 6 Cap- 7 Cap. 8 Cap. 9

Grafico n°® 25
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Tabla n° 6

Grado de Ejecucién de los Ingresos ( Dchos. Reconocidos Netos/Previsiones Definitivas %)

2.016 2.017 2.018 2,019 2.020 LD
afio ant
1.- Impuestos Directos 114,24% 102,34% 106,90% 106,98% 107,11% 0,13%
LB.L 121,12% 103,60% 105,77 % 104,49 % 105,55% 1,01%
LV.T.M. 99,85% 103,46% 104,38% 105,35% 103,53% | -1,73%
I. Increm. Valor Terr. 116,86 % 99,39% 126,98% 148,42% 171,08% 15,27%
LAE. 86,64% 84,26 % 119,83 % 115,14 % 91,28% | -20,72%
2.Impuestos Indirectos 215,90% 183,24% 166,59% 114,46% 380,86% 232,73%
I.CIO. 215,90% 183,24% 166,59% 114,46 % 380,86% | 232,73%
3.- Tasas 118,05% 121,58% 126,59% 117,70% 109,55% -6,92%
Recogida Basuras 103,27% 109,97% 111,94% 111,86 % 111,30% -0,50%
Cementerio 119,20% 168,54% 84,88% 89,72% 122,14% 36,13%
SAD Y SAD Dependencia 82,13% 76,71% 113,09% 353,36% 400,26 % 13,27%
Serv. Instal. Deportivas 122,70% 104,05% 111,21% 115,29% 35,94% | -68,83%
Licencias urbanistic 170,04 % 189,13% 171,01% 112,40% 431,67% | 284,06%
Servicios Urbanisticos 54,15% 1002,18% 84,10% 179,80% 37,97% | -78,88%
Exped. documentos 82,62% 134,87% 98,49 % 142,70% 110,07% | -22,86%
Inmov. Retirada Vehiculos 148,96 % 354,89% 275,89% 295,56 % 108,33% | -63,35%
Mercado 99,35% 85,27 % 74,56 % 67,58% 82,96% | 22,77%
Apertura establecim 231,90% 183,25% 232,28% 63,22% 54,11% | -14,40%
Vigilancia especial establec. 62,00% 105,61% 32,09% 0,00% 0,00% ERR
Entrada Vehiculos 102,81 % 111,73% 115,20% 112,94 % 108,24 % 4,17%
Ocupacion suelo... 99,82% 101,35% 101,96 % 102,79% 109,94 % 6,96%
Compensacion Telefonica 111,36% 112,13% 111,98% 103,97 % 108,79% 4,64%
Puestos, barracas 115,47 % 102,34% 112,83% 122,81% 59,35% | -51,67%
Ocup. Temporal Vias Publicas 121,56% 122,42% 38,15% 49,45% 156,84% | 217,19%
Multas 336,99% 360,00% 310,90% 166,16% 164,85% -0,79%
Recargo Apremio. 110,80% 110,22% 108,59 % 109,99% 90,45% | -17,77%
Intereses Demora 204,75% 101,57% 86,00% 127,03% 209,75% 65,12%
Aprov. Urbanistico ERR
Bonificacion OPAEF 215,73% ERR
Otras 181,74 % 2420,69% 1775,74% 1554,12% 1891,76% 21,73%
4.-Transf. Corrientes 96,03% 97,68% 94,03% 98,92% 93,60% -5,37%
P.LE. + Comp. IAE 107,90% 106,35% 101,88% 104,62% 98,44 % -5,90%
Subv. Estado y OOAA Estado 106,77 % 104,10% -2,51%
Prestac. Seg. Social ERR ERR
Subv. Comun. Auténoma 57,74 % 72,96 % 31,56% 98,44 % 95,61% | -2,88%
Fdo Nivel. Serv. Mpales / P.L.C.A 92,93 % 100,13% 100,65% 101,87 % 103,14% 1,25%
Diputacion Provincial 81,17% 63,62% 91,65% 83,40% 78,04% | -6,43%
Com. Prop. Aparc. N.S. 84,60% 103,77 % 107,37 % 105,15% 122,85% 16,83%
Otras 126,47 % ERR ERR
5.-Ingr. Patrimoniales. 109,19% 135,24% 123,32% 118,46% 79,56% -32,84%
Intereses Depo6sitos 303,44 % 0,13% 381,16% 800,77 % 123,40% | -84,59%
Arrendamiento garajes 80,36% 105,11% 103,89% 108,27 % 126,00% | 16,38%
Concesiones administrativas 131,40% 223,56 % 131,95% 119,47 % 52,89% | -55,73%
otras 99,21% 0,00% ERR ERR
Ingresos Propios (Cap. 1 a 3) 116,42% 109,54% 114,46% 110,76% 111,19% 0,39%
Operac. Corrientes (1 a5) 105,89% 104,05% 104,33% 104,83% 101,64% -3,04%
Total Operac. Ejercicio(1 a 9) 86,68% 80,56% 88,95% 86,03% 62,78% -27,02%
28
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* Grado de realizacién de los Ingresos.-

Otro aspecto importante a analizar es el referente al grado de realizacion
(recaudacion) de los diferentes conceptos de ingreso, dados por la relacion entre los
derechos recaudados respecto de los liquidados.

A nivel de Capitulos, y con el detalle por cada uno de los conceptos
integrantes de los mismos, el porcentaje de realizacion de los ingresos corrientes se
muestra en la tabla siguiente, lan°®7.

Como se puede observar, el grado de realizacion de los ingresos propios,
dados por la suma de los Capitulos I, II y III, ha experimentado una cierta
reduccién, del orden del -1,43%, pasando de un 86,14%, en 2019, a un 84,91%, en el
ejercicio 2020, situdndose en el segundo peor dato del periodo analizado.

Respecto delos ingresos corrientes (Caps. I a V), se ha producido igualmente
una cierta reduccién, del orden del-0,64%, resultando el porcentaje de recaudacién
de este ultimo ejercicio, del 92,26%, pasando a ser el tercer valor mds alto del
periodo analizado.

Si tenemos en cuenta el total de ingresos del ejercicio, se experimenta,
igualmente, una pequefa reduccion, del orden del -0,66%, quedando situado éste
en un 92,25%, resultando el segundo peor dato del periodo analizado.

En lo que a los ingresos corrientes se refiere, el Capitulo que menor
porcentaje de recaudacion tiene, es el Cap. I, con un 83,92%, siguiéndole en orden
de importancia el Cap. III, con un 84,93 %. Los Capitulos que mayor porcentaje de
realizacion tienen son el II, el IV y el V, con un porcentaje, respectivamente, del

99,97 %, 100% y 95,88%.
Grado realizac. Ingresos por Capitulos
(Recaudacion/Dchos. Liquidados)

1 m En el grafico delaizquierda,

0,05 IZEIS podemos ver la evolucién que, en

oe . ;” los diferentes Capitulos de

] - 206 Ingresos Corrientes, han tenido los
0072 B %Ie porcentajes de recaudacion.

0,7 — 2.020
Cap. 1 Cap. 2 Cap. 3 Cap. 4 Cap. 5 P0r Otro ladol y a njvel
Grafico n° 26 general, podemos igualmente

hacer un analisis evolutivo del
grado de ejecucion de los ingresos propios, del total de ingresos corrientes y del
total de ingresos del ejercicio.
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Tabla n°® 7
Grado de realizacion de los ingresos ( Recaudacién/derechos liquidados %)
2.016 2,017 2,018 2.019 2.020 I"C'a"fl’t“ﬁ"

1.- Impuestos Directos 84,84% 84,59% 84,94% 85,37% 83,92% -1,71%
LB.L 86,69% 84,68% 85,36% 86,09% 86,08% -0,01%

LV.T.M. 87,74% 87,68% 88,69% 88,74% 86,66% -2,34%
L Increm. Valor Terr. 29,56% 61,75% 51,22% 60,13% 48,14% -19,94%
LAE. 96,45% 90,97% 93,61% 92,27 % 90,17 % -2,27%
2.Impuestos Indirectos 99,73% 99,31% 99,94% 100,00% 99,97% -0,03%
L.CILO. 99,73% 99,31% 99,94 % 100,00% 99,97% -0,03%

3.- Tasas 89,42% 86,15% 83,44% 86,75% 84,93% -2,10%

Recogida Basuras 89,05% 88,43% 87,21% 88,77% 88,53% -0,27%
Cementerio 91,13% 94,55% 91,23% 98,47 % 94,76 % -3,76%

SAD Y SAD Dependencia 100,00% 99,06% 100,00% 100,00% 92,70% -7,30%
Serv. Instal. Deportivas 99,61% 99,70% 99,67 % 99,75% 91,85% -7,92%
Licencias urbanistic 99,91% 100,00% 99,94 % 100,00% 99,97% -0,03%
Servicios Urbanisticos 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00%
Exped. documentos 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00%
Inmov. Retirada Vehiculos 100,00% 99,31% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00%
Mercado 82,76% 81,56% 87,07% 75,96% 100,00% 31,65%

Apertura establecim 99,89% 99,72% 99,86% 100,00% 100,00% 0,00%
Vigilancia especial establec. 66,67 % 0,00% 0,00% ERR ERR ERR
Entrada Vehiculos 95,69% 96,66% 96,97 % 97,21% 96,90% -0,32%
Ocupacion suelo... 100,00% 92,34% 100,00% 99,99% 94,21% -5,79%
Compensacion Telefénica 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00%
Puestos, barracas 92,73% 94,96% 80,45% 89,16% 71,98% -19,28%
Ocup. Temporal Vias Publicas 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00%
Multas 35,00% 33,77% 32,60% 37,64% 34,62% -8,02%

Recargo Apremio. 100,00% 99,99% 99,98% 100,00% 99,99% -0,01%
Intereses Demora 99,75% 97,61% 99,27% 98,93% 99,82% 0,90%
Aprov. Urbanistico ERR ERR ERR ERR ERR ERR
Bonificacion OPAEF 100,00% ERR ERR ERR ERR ERR
Otras 96,54% 88,27% 72,91% 66,89% 94,50% 41,26%

4.-Transf. Corrientes 99,83% 99,85% 99,85% 100,00% 100,00% -0,00%
P.LE. + Comp. IAE 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00%
Subv. Estado y OOAA Estado 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00%
Prestac. Seg. Social 87,78% 93,66% 89,77 % ERR ERR
Subv. Comun. Auténoma 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00%
Fdo Nivel. Serv. Mpales / P.LC.A. 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00%
Diputacién Provincial 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00%
Com. Prop. Aparc. N.S. 98,85% 99,50% 99,25% 99,67 % 98,83% -0,84%
Otras 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% ERR

5.-Ingr. Patrimoniales. 99,16% 78,28% 79,14% 92,56% 95,88% 3,59%
Intereses Depdsitos 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00%
Arrendamiento garajes 98,71% 99,58% 99,26 % 99,69% 98,84 % -0,85%
Concesiones administrativas 99,24% 67,49% 67,43% 88,22% 91,75% 3,99%
otras 100,00% ERR ERR
Ingresos Propios (Cap. 1 a 3) 86,71% 85,44% 84,70% 86,14% 84,91% -1,43%
Operac. Corrientes (1a5) 92,94% 91,90% 91,47% 92,86% 92,26% -0,64%
Total Operac. Ejercicio(1 a 9) 93,28% 92,33% 91,38% 92,87% 92,25% -0,66%
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Grado de realizaciéon Asi, el gr.a,ﬁco 51gu1ente, nos
004 muestra la evolucion experimentada en
0.02 —| 2016 Jos ultimos cinco ejercicios. Asi, en
09 1 & todos los casos se observa una
088 - tendencia similar, siendo asi que
0,86 — 2”®  partiendo del ejercicio 2016, ejercicio
0,84 —| zo1e donde se alcanza, en todos los casos, el
0,82 _— . . .
] - mejor valor del periodo considerado, se
0,8 | 2.020

Ing. Prop Op. Ce. Tot Op. ' observa una tendencia decreciente en el
bienio 2017-2018, seguido de un
importante repunte, en el ejercicio 2019,
seguido de una cierta reduccion en el

Griéfico n°® 27
altimo ejercicio de anélisis.

En este apartado del estudio, se puede hacer un anélisis més concreto sobre
los porcentajes de recaudacion de las diferentes figuras impositivas, que son los que
se recogen en la tabla n° 7 anteriormente mencionada, resultando que los mayores
porcentajes de recaudacion, enlo que a los impuestos se refiere, lo ostentan el ICIO
(99,97%), el IAE (90,17%), el IVTM (86,66 %) y el IBI (86,08%). El peor resultado lo

ostenta el IIVINU (plusvalias), con

% recaudacion impuestos s6lo un 48,14 %.

1 'l | En el gréfico siguiente, puede
08 - | & observarse la evolucién del grado
06 - | g7 de realizacion experimentada en los
0s | 2018 ultimos ejercicios en los diferentes
o] u N (- conceptos impositivos.

o || L1 2020 )

1Bl IVTM Plusv. IAE ICO En cuanto al Capltulo III se

refiere, en la tabla n° 7 anterior, se
observa que el grado de realizacién
alcanza el 100% en ciertos conceptos
(Tasas por Servicios Urbanisticos, Expedicion de Documentos, Inmovilizacion y
Retirada de Vehiculos, Mercado, Apertura de Establecimientos, Compensacion de
Telefénica y Ocupacion temporal de las Vias Pablicas).

Grafico n® 28

Por otro lado, el grado de realizacién es superior al 90%, pero inferior al
100%, enlos conceptos siguientes: Tasa por Servicio de Cementerio (94,76%), Tasa
por S.A.D. (normal o derivado de la Ley de Dependencia) (92,70%), Tasa por la
prestacion de Servicios en Instalaciones Deportivas (91,85%), Tasa por Licencias
Urbanisticas (99,97 %), Tasa por Entrada de Vehiculos (96,90%), Tasa por Ocupacion
del Suelo, Subsuelo y Vuelo de las Vias Publicas (94,21%), Recargo de Apremio
(99,99%) e Intereses de Demora (99,82%).
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Los conceptos que, dentro del mencionado Capitulo, tienen menor
porcentaje de recaudacion (inferiores al 75%) en el ejercicio son los siguientes:
Multas (34,62%) y Tasa por Puestos, Barracas... (71,98 %).

En cualquier caso, hay que senalar que el grado de realizacién del citado
Capitulo, ha experimentado una reduccién global, respecto del ejercicio anterior,
del -0,03%.

En lo que al Capitulo IV se refiere, se mantiene, respecto del ejercicio
anterior, situdndose en el ejercicio 2020, en el 100,00 %, elvalor mas alto del periodo
analizado, junto con el obtenido en el ejercicio 2019..

En lo que al Capitulo V, “Ingresos Patrimoniales”, se refiere, el grado de
realizacién global es del 95,88%, resultando el segundo mejor dato del periodo
analizado, habiendo experimentando, respecto del ejercicio anterior, un
incremento del 3,59%.

B.- GASTOS CORRIENTES.-

El volumen de Gastos Corrientes (Caps. I a IV de Gastos), en términos de
Créditos Iniciales, Obligaciones Reconocidas y Pagos Realizados es el que, por
ejercicios, se muestra en la tabla siguiente.

Asi, vemos que las obligaciones corrientes liquidadas, en el ejercicio 2020,
ascendieron a 9.699.105,85€, cifra inferior, en un 8,07%, al importe del ejercicio
anterior.

Tabla n° 8
Afio Créditos % Increm. | Obligaciones | % Increm. Pagos % Increm. % pagos/ % Increm.
Iniciales s/afno ant. Liquidadas s/ano ant. realizados s/afio ant. oblig. s/afio ant.
11 10.377.859,39 10.911.562,05 9.848.704,52 90,26 %
12 9.660.205,14| -6,92% 8.076.522,32 -25,98% 7.749.815,34| -21,31% 95,95% 6,31%
13 9.386.509,96| -2,83% 8.438.520,29 4,48% 7.926.394,92 2,28% 93,93 % -2,11%
14 9.144.835,46| -2,57% 8.447.559,08 0,11% 8.147.701,20 2,79% 96,45% 2,68%
15 9.647.004,87 5,49% 9.023.494,51 6,82% 8.718.576,25 7,01% 96,62% 0,18%
16 9.491.824,27( -1,61% 8.527.563,19( -5,50% 8.219.674,79| -5,72% 96,39% -0,24%
17 9.956.618,56 4,90% 8.882.734,68 4,16% 8.601.467,69 4,64% 96,83 % 0,46%
18 9.944.142,62 -0,13% 9.555.779,55 7,58% 9.297.129,07 8,09% 97,29% 0,47%
19 11.148.396,58| 12,11% 10.550.482,48 10,41% 10.270.659,15( 10,47% 97,35% 0,06%
20 11.362.337,40 1,92% 9.699.105,85| -8,07% 9.503.369,11| -7,47% 97,98% 0,65%

Por otra parte, los pagos liquidos por operaciones corrientes ascendieron a
9.503.369,11€, lo que indica que fueron pagadas el 97,98% de las obligaciones
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reconocidas durante el ejercicio por operaciones corrientes, lo que implica un
incremento, del 0,65%, sobre el porcentaje obtenido en el ejercicio anterior.

Graficamente, puede observarse la evolucién experimentada por los

distintos conceptos analizados durante el periodo de estudio en los graficos n® 29
(créditos iniciales), 30 (obligaciones reconocidas), 31 ( pagos realizados) y 32 (grado
de realizacioén).

Gastos Corrientes Gastos corrientes

Creditos Iniciales Obligaciones reconocidas
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Grafico n° 29 Grafico n® 30
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Pagos realizados
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Gréfico n° 31 Grafico n°® 32

Como se observa en el grafico n° 29, la dotacién de los créditos iniciales ha
experimentado una tendencia decreciente en el cuatrienio 2011-2014, quedando
situado en este ultimo ejercicio en el valor mas bajo del periodo analizado,
produciéndose a partir de ese momento de manera alterna crecimientos y
decrecimientos de la tendencia, situdndose en el bienio 2019-2020, en los valores
maés elevados del periodo analizado.

En este punto hay que volver a senalar la ejecucién de presupuestos
prorrogados en los ejercicios 2013, 2014 y 2016, por lo que los datos iniciales de los
citados ejercicios han de ser objeto de obligatoria matizacion, dado que la situacién
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inicial hubiera cambiado, con total
mismos.

probabilidad, si se hubieran aprobado los

En cuanto a las obligaciones liquidadas se refiere, se observa una tendencia
llena de altibajos, situdndose, en la mitad de los diez afios analizados, por debajo
de la cifra de nueve millones de euros, produciéndose una importante reduccion,
desde la posicion inicial del ejercicio 2011, donde se obtiene el dato mas elevado del
periodo, en el ejercicio 2012, afio donde se obtiene el peor valor del periodo
analizado. Asimismo, se observa una tendencia creciente, en el trienio 2013-2015,

produciéndose una nueva caida en

el ejercicio 2016, seguida de una tendencia

creciente en el trienio 2017-2019, seguida de una cierta reduccién en el ejercicio
2020, donde queda situado en el tercer valor mas elevado del periodo analizado.

En lo que a los pagos realizados se refiere, en el gréafico n° 31 anterior se

observa una situacién similar a la qu

e ocurre con las obligaciones reconocidas, si

bien a distinto nivel, siendo asi que en el ejercicio 2019 se produce, con bastante
diferencia, el montante mds elevado de pagos del periodo analizado, resultando el
valor mas bajo del periodo el puesto de manifiesto en el ejercicio 2012.

En cuanto al Grado de Realizacion de los gastos corrientes, dado por la
relacion entre Pagos Liquidos y las Obligaciones Reconocidas, se observa como
dicha magnitud experimenta una tendencia creciente constante, salvo en los
ejercicios 2013 y 2016, en el periodo 2011-2020, ejercicio este ultimo donde se

obtiene el mejor valor del periodo an

Distribucion Gasto

Op. Cap. (6,02%

p. Ctes (93,98%)

Grafico n® 33

alizado.

En cuanto a la estructura de los gastos
del dltimo ejercicio liquidado, ésta se
muestra en el grafico de la pagina anteiror,
donde se aprecia el porcentaje que
representan los gastos corrientes y los de
capital respecto del total. Asi vemos que los
primeros representan un 93,98% frente al
6,02% de los gastos de capital, siendo asi que
s6lo entre los Capitulos I y II ya se llega al
90,32% del total de gasto, cuantia ésta muy
elevada e indicativa del exceso de gasto
corriente, situdndose en la segunda cifra mas

alta, cifrada en 9,32 millones de euros, del periodo analizado.

La evolucién de las obligaciones liquidadas en los diferentes Capitulos de
Gasto es la que se muestra en la tabla n° 9 asi como en el gréafico siguiente.
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Tabla n° 9
2016 2017 2018 2019 2020 DIEESD || Bead)
s/ afio ant. total
Gastos de Personal................. 4.837.88525| 5.268.038,45| 5.409.314,91| 5.959.994,40| 5.290.239,14| -11,24% 51,26%
Gastos b. ctes. y servicios...... | 3.396.101,05| 3.350.828,87| 3.861.990,68| 4.362.977,67| 4.031.592,17| -7,60% 39,06%
Gastos financieros..................... 19.638,05 18.454,57 5.986,28 5.839,39 4.675,63| -19,93% 0,05%
Transferencias corrientes....... 273.938,84| 24541279 278.487,68 221.671,02|  372.598,91| 68,09% 3,61%
Total Oper. Corrientes 8.527.563,19| 8.882.734,68| 9.555.779,55| 10.550.482,48| 9.699.105,85| -8,07% 93,98%
Inversiones reales..................... 2.203.762,83| 2.868.535,99| 1.619.250,65| 2.180.240,61 597.611,93| -72,59% 5,79%
Transferencias de capital.......... 66,00 66,00 66,00 0,00 0,00 ERR 0,00%
Activos Financieros... 19.300,00 39.550,00 50.600,00 32.800,00 23.775,31| -27,51% 0,23%
Pasivos financieros.... 206.524,67 0,00 0,00 0,00 0,00 ERR 0,00%
Total Oper. Capital 2.429.653,50| 2.908.151,99| 1.669.916,65| 2.213.040,61 621.387,24| -71,92% 6,02%
TOTAL GASTOS......... 10.957.216,69| 11.790.886,67 | 11.225.696,20 | 12.763.523,09| 10.320.493,09| -19,14% | 100,00%
Obligaciones Reconocidas
Por Capitulos
: .
5 2016
- [
4 2017
I _ =
(2]
2 — 1
2 u 2019
= N (i
0 | | | 2020

L il !
Cap.1 Cap.2 Cap.3 Cap.4 Cap.6 Cap.7 Cap-8 Cap.9
Grafico n°® 34

De los mismos se destaca, por un lado, el peso de los Capitulos I, I y VI,
respecto del montante total de gastos, y, por otro, la paulatina reduccién de los
gastos de los Capitulos III y IX, correspondientes a los intereses
(fundamentalmente) y a las amortizaciones de las operaciones de créditos.

Asi, en relaciéon con el Capitulo I, se observa como la tendencia ha sido
constantemente creciente en el tienio 2017-2019, ejercicio éste ultimo donde se
obtiene el valor més alto del periodo, produciéndose una importante reduccién en
el ejercicio 2020, que queda situado en el tercer valor mas alto del sefialado
periodo, resultando valores por encima de los cinco millones de euros en el 80%
de los ejercicios.

Respecto del Cap. II, Gastos en Bienes Corrientes y Servicios, durante el
periodo analizado, la tendencia ha sido constantemente creciente en el cuatrienio
2016-2019, matizado por una pequena reduccién en el ejercicio 2017, seguida de
una cierta reduccién en el ejercicio 2020, donde se alcanza el segundo valor mas
elevado del periodo. A este respecto habria que tener en consideraciéon los
distintos expedientes de Reconocimiento Extrajudicial de Créditos aprobados en
los distintos ejercicios, que lo que hacen es distorsionar los datos correspondientes

35
Excmo. Ayuntamiento de Castilleja de la Cuesta
C/ Convento, 8 | CP 41950 | Tel. 95416 4544/4609/4737 | Fax. 954161609
Web: www.castillejadelacuesta.es
e-mail: ayto@castillejadelacuesta.es
Cédigo Seguro De Verificacién: XUJ037Ri9EX+1S050fSHAW== Estado Fecha y hora
Firmado Por Juan Pascual Molina Garrigos Firmado 21/05/2021 11:35:36
Observaciones Pégina 35/85

Url De Verificacién

https://portal.dipusevilla.es/vfirmaAytos/code/XUJ037Ri9EX+1S050fSHAw==




wully

Aqur['[*(gl?r[ien’[*o
Castilleja Cuesta

a cada uno de ellos, dado que son aprobados y contabilizados en ejercicios y
presupuestos siguientes a los de origen.

Respecto del Capitulo III, la tendencia ha sido constantemente decreciente
en el periodo analizado, situdndose en 2020, en el valor mas bajo del periodo,
produciéndose, respecto del ejercicio anterior, una reduccion del orden del -2,45%.

Con relacién al Capitulo IV de gastos, “Transferencias corrientes”, en el
ejercicio 2020, se liquidan obligaciones en cuantia superior a las del ejercicio
anterior en un 68,09%, situdndose, con diferencia en el valor més alto del periodo
considerado, a consecuencia, basicamente, del incremento en el otorgamiento de
ayudas por emergencias sociales derivadas de la COVID19.

En relacion con el Cap. IX, intimamente relacionado con el II, el nivel de
gasto se sittia en el ejercicio 2020, al igual que en los tres ejercicios precedentes, en
un valor nulo, resultando los més bajos del periodo analizado, a consecuencia de
la cancelacion, en el ejercicio 2016, de los escasos préstamos que quedaron vivos
en el afio anterior.

En cuanto a las operaciones de capital se refiere, sefialar que en el Cap. VI
“Inversiones Reales”, se ha producido una minoracién importante, respecto del
dato del ejercicio anterior, del orden del -72,59%, quedando situado, con
diferencia, en el peor valor del periodo analizado, resultando que en el ejercicio
2017 se obtuvo el valor més alto del periodo considerado, si bien ello resulta a
consecuencia, fundamentalmente, de la utilizacién del Remanente de Tesoreria
para Gastos Generales para la realizacion de las denominadas “Inversiones
Financieramente Sostenibles”.

Por otro lado, en el Cap. VII “Transferencias de capital”, el nivel de gasto
del citado Capitulo, se ha mantenido respecto del ejercicio anterior, en un valor
nulo, quedando el gasto obtenido en los ejercicios 2016 a 2018, en valores
testimoniales, dado que tunicamente se observa gasto en la transferencia al

Consorcio de Transportes del Area
Cap. 9 (0.00%) Metropolitana de Sevilla.

Cap- 8 (0,23%)
Cap. 7 (0,00%)

Cap. 6 (5,79%)
Cap. 4 (3,61%)

En el gréfico de la izquierda, puede
Cap. 3 (0,05%)

observarse la proporciéon que supone cada
Capitulo que integra el Estado de Gastos,
sobre el total, donde queda patente la gran
carga que supone el Cap. I, que representa
el 51,26% del Presupuesto Total (un 4,56 %
Gréfico n° 35 mas que en el ejercicio anterior), indicativa
de que cada euro gastado, mas de la mitad

Cap. 1 (51,26%)
Cap. 2 (39,06%)

36
Excmo. Ayuntamiento de Castilleja de la Cuesta
C/ Convento, 8 | CP 41950 | Tel. 95416 4544/4609/4737 | Fax. 954161609
Web: www.castillejadelacuesta.es
e-mail: ayto@castillejadelacuesta.es
Cédigo Seguro De Verificacién: XUJO037Ri9EX+15050fSH4w== Estado Fecha y hora
Firmado Por Juan Pascual Molina Garrigos Firmado 21/05/2021 11:35:36
Observaciones Pégina 36/85

Url De Verificacién

https://portal.dipusevilla.es/vfirmaAytos/code/XUJ037Ri9EX+1S050fSHAw==




wully

Aqun’[*(gl?aier['[*o
Castilleja Cuesta

se dedican a satisfacer Gastos de Personal, a lo que si se le afiade el volumen de
obligaciones liquidadas en el Capitulo II, se aprecia que su conjunto representa el
90,32% del total, habiéndose experimentado, un importante incremento, con
respecto al ejercicio anterior.

Gastos Caps. 1y |l Asi, si ponemos en comparacion
11000000 el valor obtenido de la suma de los
capitulos I y II, vemos como Ila
T tendencia, en el periodo 2016-2019, ha
T sido constantemente ascendente,
produciéndose una cierta caida en el

10000000

9000000

8000000

7000000 ejercicio 2020, lo cual puede observarse
6000000 : : - - en el gréfico de la izquierda.
2016 2017 2018 2019 2020
Grafico n° 36 En el gréfico siguiente podemos

ver la relacién, por Capitulos, entre los
créditos definitivos, las obligaciones reconocidas y los pagos realizados, en los
distintos Capitulos de gasto.
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D Créditos definitivos - Obligaciones reconocidas D Pagos realizados

Graficon® 37

Como puede observarse en el mismo, en todos los Capitulos de gasto el
nivel de reconocimiento de obligaciones es inferior, cosa légica por otro lado, al
de los créditos definitivos, aunque en distinta medida, de forma tal que el mayor
grado de reconocimiento se produce en el Cap. I, “Gastos de Personal”, con un
84,21%, resultando ademas, con un grado superior al 70%, un solo caso, el Cap. II,
“Gastos en Bienes Corrientes y Servicios”, con un 74,70%.

El menor grado de reconocimiento se produce en los Caps. VII,
“Transferencias de Capital”, con un 0,00% y VI, “Inversiones Reales”, con un
7,64%.

Asi, en la tabla siguiente, la n° 10, se puede apreciar la evolucién del grado
de ejecucién de los gastos, por Capitulos, durante los cinco taltimos ejercicios,
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representdndose graficamente en el gréfico siguiente.

Tabla n° 10
GRADO DE EJECUCION DE LOS GASTOS (Obligac. Re¢/Cred. Def, en %)
0,
Capitulos 2016 2017 2018 2019 2020 o msics
s/ afio ant.
1. Gastos personal 82,55% 87,55% 88,56 % 91,58% 84,21% -8,05%
2. Gastos bienes corrientes y serv. 83,07% 81,46% 85,87 % 82,00% 74,70% -8,90%
3. Gastos financieros 19,90% 63,97 % 18,71% 25,04 % 25,71% 2,68%
4. Transferencias corrientes 87,70% 83,09% 90,87 % 77,60% 52,67 % -32,13%
Operac. Corrientes (1 a5) 82,32% 84,97% 87,31% 86,92% 78,19% -10,05%
6. Inversiones reales 72,19% 73,32% 70,36% 70,03% 7,64% -89,09%
7. Transferencias de capital 100,00% 100,00% 100,00% 0,00% 0,00% ERR
8. Activos Financieros 50,58% 57,28% 77,61% 53,18% 44,60% -16,13%
9. Pasivos financieros 31,99% ERR ERR
Operac. Capital (6 a 9) 65,02% 73,04% 70,56% 69,70% 7,89% -88,68%
Total Operac. Ejercicio(1 a 9) 77,73% 81,68% 84,33% 83,35% 50,89% -38,94%
Grado Ejecucion
4 Obligac. Rec. / Créd. Def. (%)
-
2016
|
2017
L]
2018
||
2019
1
2020
h Cap.1 Cap.2 Cap.3 Cap.4 Cap.6 C-a;. 7 Cap-8 Cap.9

Grafico n°® 38
Gastos corrientes
Distribucion por Capitulos

Cap. 4 (3,84%)
Cap. 3 (0,05%

Cap. 2 (41,57%)
Cap. 1 (54,54%)

Grafico n® 39

En cuanto a la distribucién de los
gastos corrientes se refiere, ésta se
observa en el grafico de la izquierda,
donde vemos que, al igual que sucedia
cuando se analizaba el Capitulo I, con
respecto a la totalidad de los gastos, en
el ejercicio que se liquida los gastos de
personal son, con diferencia, los més
importantes, ascendiendo su
participacién en el conjunto de Gastos
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Corrientes al 54,54 %, siguiéndole en importancia los gastos en el Cap. II, con un
41,57%, situandose los gastos correspondientes a los Caps. III y 1V,
respectivamente, en un 0,05% y un 3,84 %.

A continuacion, y de forma similar al anélisis efectuado en la vertiente de
los ingresos, se puede efectuar un analisis més detallado de los distintos Capitulos
de Gasto, fundamentalmente de los dos primeros, que son, proporcionalmente,
los mas importantes.

* Cap. .- Gastos de Personal.-

El primer anélisis que se puede efectuar, es el relativo al distinto peso que,
dentro de los gastos del Capitulo I, tienen los diferentes conceptos y que es el que
se representa en la tabla, asi como en el gréfico, siguiente.

Tabla n° 11
Estructura retributiva.-
v
Conceptos 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 // "_“"‘:"
s/ ej. ant.

1 | Altos Cargos 31.000,06 31.000,06 31.000,06 25.675,95 19.416,49 47.748,73 51.203,28 53.600,39 75.037,08 39,99%

2 | Personal Eventual 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13.658,84 23.051,09 25.754,96 11,73%

3 | Funcionarios.- 1.108.946,47 1.167.345,84 1.126.703,61 1.185.131,61 1.174.311,49 1.196.614,88 1.226.498,93 1.191.952,49 1.274.308,47 6,91%
Retrib. basicas y complem.- | 1.034.628,11 1.086.707,04 1.035.984,86 1.093.646,06 1.075.219,97 1.031.968,42 1.041.577,64 981.289,93 1.049.734,43 6,97%
Productividad 39.234,33 40.790,57 38.820,36 41.517,90 45.847,69 125.572,05 145.461,01 151.698,97 151.203,10 -0,33%
Gratificaciones 35.084,03 39.848,23 51.898,39 49.967,65 53.243,83 39.074,41 39.460,28 58.963,59 73.370,94 24,43%

4 | Func. Interinos Programas 397.774,02 366.681,43 323.464,50 335.226,04 322.565,46 267.453,22 261.132,14 315.106,04 252.550,12 -19,85%
Retrib. basicas y complem.- | 384.656,17 354.907,01 313.472,72 324.769,12 312.685,99 258.867,48 251.817,14 303.867,10 244.148,77 -19,65%
Productividad 13.117,85 11.774,42 9.991,78 10.456,92 9.879,47 8.585,74 9.315,00 11.238,94 8.401,35 -25,25%

5 | Laborales 1.877.699,48 2.065.796,26 2.334.517,03 2.564.569,69 2.186.471,15 2.489.133,72 2.537.110,65 2.810.321,46 2.279.185,93 -18,90%
Fijos.- 1.363.181,40 1.336.282,34 1.308.526,69 1.346.566,33 1.344.567,63 1.285.311,18 1.244.956,68 1.178.238,25 1.203.877,28 2,18%
Indefinidos.-

Temporales (Rec. Propios) 319.010,17 497.170,97 551.680,24 557.626,52 457.197,25 713.935,62 834.632,41 910.900,62 809.223,52 -11,16%
Temporales (Subvencion) 98.715,86 127.905,44 371.396,38 561.440,49 279.801,97 365.873,37 312.118,59 570.620,42 114.220,86 -79,98%
Productividad 60.795,07 59.785,51 60.068,73 57.741,03 59.803,26 76.187,74 97.106,55 92.813,56 77.072,95 -16,96%
Gratific./Incentivos.- 35.996,98 44.652,00 42.844,99 41.195,32 45.101,04 47.825,81 48.296,42 57.748,61 74.791,32 29,51%

6 | Otros gastos Personal 35.687,49 18.047,58 20.407,00 17.410,04 16.281,08 16.264,02 26.633,84 65.454,16 76.261,56 16,51%

7 | Asistencia Sanitaria 13.427,40

8 | Seguridad Social 1.086.578,30 1.157.477 44 1.157.886,45 1.338.090,01 1.118.839,58 1.250.823,88 1.293.077,23 1.500.508,77 1.307.141,02 -12,89%

TOTAL 4.551.113,22 4.806.348,61 4.993.978,65 5.466.103,34 4.837.885,25 5.268.038,45 5.409.314,91 5.959.994,40 5.290.239,14 -11,24%
. ..
Estructura de Gastos Asi, la mayor representatividad dentro
Cap. | is
P del Cap. |, la ostenta el personal laboral (fijo y
‘2
0.Gob. (1,42%) temporal), con una representacién de un
Event. (0,49%)
o,
Seg.Soc (24,71%) Func. (24,09%) 4:3,08 A).
Otros (1,44% . ., .
(1.44%) F.nt.Prog (4,77% A continuacién le siguen los gastos
Labor. (45,080 correspondientes a la Seguridad Social, con un
o . .
peso del 24,71% y del personal funcionario,
. o
con una representacion del 24,09%.
o o
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En la sefialada tabla, se observa como el total de gastos del Capitulo I, s a
partir del ejercicio 2012, donde se obtiene el valor més bajo del periodo analizado,
manifiesta una tendencia ascendente en el trienio 201 3-2015, produciéndose de
nuevo una caida en el ejercicio 2016, del orden del 11,49%, con respecto a los
gastos liquidados en el ejercicio anterior, y cambiando de nuevo la tendencia en
el trienio 2017-2019, resultando un crecimiento sostenido en dichos ejercicios,

alcanzandose en el ejercicio 2019 el valor
mas alto del periodo, y produciéndose una

Evolucion Gasto Cap. | caida en el ejercicio 2020, no obstante
situarse en el cuarto valor mas alto del
9 .
periodo.
7
3
5° - En el grafico de la izquierda, se
= visualiza lo sefialado con anterioridad.
1
2012 2014 2016 2018 2020

Dentro de los diferentes conceptos,
la evolucion ha sido diferente. Asi, en
Grafico n°® 41 relacién con los altos cargos, se observa

como el volumen de gasto se mantiene en
el trienio 2012-2014 en un mismo valor, produciéndose una tendencia descendente
en el bienio 2015-2016, ejercicio este tltimo donde se obtiene el valor més bajo del
periodo considerado, observandose un repunte constante en los ejercicios 2017 a
2020, ejercicio este ultimo donde se obtiene el valor mds alto del periodo
considerado.

En relacion con el personal eventual, se observa que tnicamente han
existido gastos de esta naturaleza, en tres de los ejercicios analizados,
concretamente en el trienio 2018-2020, obteniéndose en el ejercicio 2020, el valor
més alto del periodo analizado.

Si lo que analizamos es al personal funcionario, se observa una tendencia
en dientes de sierra, con subidas y bajadas anuales constantes en todo el periodo,
salvo en el bienio 2017-2018, donde se mantiene de forma creciente,
manteniéndose por debajo del millén doscientos mil euros en la totalidad del
periodo analizado, salvo en los ejercicios 2018 y 2020, obteniéndose en eleste
altimo ejercicio, el tercer valor mas elevado del periodo.

Respecto de los funcionarios interinos por programa, figura que comienza
a manifestarse en el ejercicio 2009, se observa que desde el afio 2012, afio éste en
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el que se obtiene la maxima cuantia del periodo analizado, se observa una
tendencia decreciente constante en el siguiente septenio, salvo un pequeiio repunte
en el ejercicio 2015, obteniéndose un cierto incremento en el ejercicio 2019 y una
importante reduccién en el ejercicio 2020.

En relaciéon con el personal laboral, se pone de manifiesto, a partir del
ejercicio 2012, afno en el cual se obtiene el valor mas bajo del periodo analizado,
una tendencia ascendente, en el trienio 2013-2015, asi como una cierta reduccién
en el ejercicio 2016, seguida de un importante repunte en el trienio 2017-2019,
ejercicio éste tltimo donde se sittia en el valor mas elevado del periodo, y de una
caida en el ejercicio 2020, quedando situado en el cuarto valor mas bajo del
periodo.

Si observamos el gréfico siguiente, podemos ver la evolucién que en los
altimos ejercicios han tenido los distintos conceptos integrantes de los gastos de
personal.

Capitulo |
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Grafico n® 42

Si se observa el detalle del gasto en el que se ha incurrido en el ejercicio
2020, respecto del ejercicio anterior, vemos como se aumenta el nivel de gasto en
todos los conceptos de la tabla, salvo los relativos al personal funcionario interino
por programa, al personal laboral temporal y los gastos relativos a la seguridad
social.

Asi, en relaciéon con las retribuciones de los altos cargos, por dedicaciones
exclusivas y/o parciales, y del personal eventual, vemos como en 2020, el nivel de
gasto se ha visto incrementado, respecto del ejercicio anterior, respectivamente, en
un 39,99% yun 11,73 %, situandose, en ambos casos, en los valores mas elevado del
periodo.
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En cuanto al personal funcionario, se ha producido un incremento del nivel
de gasto global, con relacion al dato del ejercicio anterior, del orden del 6,91%, si
bien al respecto hay que sefialar que, si la comparacioén se hace sobre la base de la
suma de los conceptos de gasto 120 “Retribuciones basicas” y 121 “Retribuciones
complementarias”, el incremento es del 6,97 %, resultando una minoracién, del
orden del -0,33%, si la comparaciéon se efectia sobre el concepto 150
“Productividad”. Asimismo, el gasto correspondiente a las gratificaciones
efectuadas a favor de dicho personal, fundamentalmente correspondiente a los
funcionarios de la Policia Local, ha sufrido un importante incremento, del orden
del 24,43%, situandose en el valor mas elevado del periodo considerado.

En relacién con el personal laboral, se han liquidado gastos en un importe
total de 2.279.185,93€, cifra un 18,90% inferior al nivel de gasto del ejercicio
precedente, a consecuencia, fundamentalmente, de las minoraciones puestas de
manifiesto en las contrataciones temporales, del orden del -37,67% (habria que
diferenciar a aquel personal contratado con cargo a subvenciones, de aquel otro
personal temporal que se financia con fondos propios, produciéndose
respectivamente unas malcanzandose unos incrementos,, del orden del 9,14% y
82,82% y del concepto de productividad, del orden del-16,96%. En relacién con el
personal laboral temporal, si bien el incremento total asciende al 29,19%,. En el
resto de conceptos, es decir, retribuciones del personal laboral fijo (incluidos
interinos) y complemento de productividad, se observa una reduccién respecto del
ejercicio anterior, del orden del -5,36% y del 4,42%, respectivamente.

Por otro lado, y en relacion con la figura de los funcionarios interinos por
programa, resulta que en el ejercicio 2019 se realizaron gastos en un importe total
de 315.106,04€, cifra un 20,67 % superior a la del ejercicio anterior, situdndose en
el valor més bajo del periodo considerado.

* Cap. 11.- Gastos en bienes corrientes y servicios.-

Estructura de gastos En cuanto al Cap. II de gastos, se
Capitulo II puede hacer, al igual que en el apartado
Arrendam. (4,84%) anterior’ un anéllSIS eVOluthO y de

Indemnizac. (1,53% Reparac. (5,68%)

estructura.

Asi, el grafico de la izquierda, nos
muestra la estructura de gastos del citado
capitulo, donde se observa que el articulo
22 “Materiales, suministros y otros”

Mat, Sumin. (87,95%)
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representa el 87,95% del total de gastos del citado Capitulo. Los siguientes
articulos, en orden de importancia, ain cuando con bastante diferencia, son, por
un lado, el art. 21, “Reparaciones, mantenimiento y conservacién” con un 5,68 %
y el art. 20 “Arrendamientos”, con un 4,84 %. El Capitulo que menor proporcién
ostenta, es el art. 23 “Indemnizaciones”, del orden del 1,53%.

Por otro lado, la tabla n° 12 nos muestra la evolucién que han tenido los

Tabla n° 12.- GASTOS CAPITULO II

Concepto 2.016 2.017 2.018 2,019 2.020 "/“a:‘:'::t‘: S| % sobre <l
20 Arrendamientos 95.176,51 127.734,00 128.094,48 159.072,69 194.956,24 | 22,56% 4,84%
202 | Edificios y otras construcciones 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ERR 0,00%
203 | Maquinaria, Instal. y Utillaje 7.841,93 24.801,03 22.087,12 28.494,10 53.831,52 88,92% 1,34%
204 | Elementos de Transportes 87.334,58( 102.734,53| 106.007,36| 129.644,96| 141.006,14 8,76% 3,50%
205 | Mobiliario y enseres 0,00 198,44 0,00 933,63 118,58 -87,30% 0,00%
206 | Equipos Proceso Informacion 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ERR 0,00%
21 Reparaciones, Mto. y Conserv. | 402.942,16 317.210,48 302.589,89 284.014,36 228.935,69 |-19,39% 5,68%
210 | Infraestr. y bienes naturales 105.861,78 60.527,50 73.778,18 49.051,43 6.204,64 -87,35% 0,15%
212 | Edificios y otras construcc. 105.601,07 72.228,89 59.618,07 42.564,64 42.813,15 0,58% 1,06%
213 | Maquinaria, Instalaciones 105.908,05 103.342,27 91.422,15 101.579,57 108.269,79 6,59% 2,69%
214 | Elementos de Transportes 82.883,57 76.234,26 72.158,72 85.849,45 64.438,28 -24,94% 1,60%
215 | Mobiliario y enseres 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ERR 0,00%
216 | Equipos proceso informac. 2.687,69 2.698,35 2.694,25 2.936,47 7.209,83 145,53% 0,18%
219 | Otro Inmovilizado Material 2.179,21 2.918,52 2.032,80 0,00 -100,00% 0,00%
22 Material, Suministros y otros | 2.841.393,78 | 2.840.584,18 | 3.370.810,14 | 3.851.376,27 | 3.545.856,91 | -7,93% 87,95%
220 | Material Oficina 30.209,29 31.348,16 31.148,94 27.774,44 17.624,94 -36,54% 0,44%
wwiix | Energia Eléctrica 430.753,55 367.454,35| 440.618,45 389.796,67| 317.266,13 -18,61% 7,87%
e | Suministro de Agua 73.64076| 6352725  70.174,03|  86.027,72|  61.431,44 -28,59% 1,52%
*++ | Suministro de Gas 27.848,59 48.188,43 56.392,82 47.718,33 38.937,65 -18,40% 0,97%
*e++x | Combustibles y Carburantes 76.809,67 82.802,64 90.159,38 75.675,92 83.439,06 10,26% 2,07%
221xx| Otros suministros 145.447,30( 202.949,75| 139.501,81| 238.183,03 311.629,21 30,84% 7,73%
222 | Comunicaciones 94.598,88 85.310,78 52.644,65 39.958,74 43.470,61 8,79% 1,08%
223 | Transportes 5.212,28 9.503,23 14.490,16 20.142,64 5.957,24 -70,42% 0,15%
224 | Primas de Seguros 36.369,84 31.146,98 63.365,82 65.024,68 54.663,97 -15,93% 1,36%
225 | Tributos 452,88 347,88 219,30 647,88 347,88 -46,30% 0,01%
226 | Gastos diversos 255.286,36 243.586,65 392.820,01 549.974,34 357.968,15 -34,91% 8,88%
*wek | Servicios Recaudacion a favor er]  287.124,77(  280.758,02 314.366,50( 325.493,97| 307.897,23 -5,41% 7,64%
*xex | Servicio Eliminacion y Tratamieny  273.321,39 264.534,08 285.950,62 292.215,49 201.617,05 -31,00% 5,00%
*+ | Servicios Deportivos 354.744,20|  306.265,12| 406.561,55| 399.079,13| 307.435,29 -22,96% 7,63%
wevx | Limpieza Colegios Puablicos,etc 126.308,39( 140.223,80( 156.024,16( 187.845,28| 214.476,36 14,18% 5,32%
*ek | SAD Ley Dependencia 471.641,13 434.414,54 612.751,81 883.889,31 917.749,15 3,83% 22,76%
227xx| OtrosTrabajos realizados otras er] ~ 151.624,50 248.222,52 243.620,13 221.928,70 303.945,55 36,96 % 7,54%
23 Indemnizaciones razon servicio| 56.588,60 65.300,21 60.496,17 68.514,35 61.843,33 | -9,74% 1,53%
230 | Dietas 175,06 0,00 157,26 0,00 0,00 ERR 0,00%
231 | Locomocion 4.388,54 4.682,10 3.637,71 2.134,64 943,33 -55,81% 0,02%
233 | Otras indemnizaciones 52.025,00 60.618,11 56.701,20 66.379,71 60.900,00 -8,26% 1,51%
Total Cap II 3.396.101,05 | 3.350.828,87 | 3.861.990,68 | 4.362.977,67 | 4.031.592,17 | -7,60% 100,00%

distintos conceptos de gasto, que componen el citado Capitulo, en los altimos
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